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Ököljog városunkban.
(K.) Ismét kísért városunkban, a kö- j 

zépkor legcsunyább maradványa, az 
embertelenségek legnagyobbika, egy a 
törvényeink által is suttyómba jóváhagyott 
gyilkosság — a párbaj.

Hiába büszkélkedünk azzal, hogy 
korunk, az emberi haladás zenitjéhez 
már közel jutott; amikor dédelgetjük 
azokat, akik gyilkoló szerszámokkal ron
tanak embertársaikra s kiközösítjük ma
gunk közül, a gyávának csúfolt bátort. 
Vagy nem keli-e bátorság ahhoz, hogy a 
mai stréber világban, valaki túl tegye 
magát a társadalom ferde Ítéletén s a 
kihívást férfiasán visszautasítsa?

Semmi esetre sem erény az, ha apa 
kockára teszi felesége özvegységét, gyer
mekeinek árvaságát, vagy fiú gyászba 
borítsa szülei házét; csak azért, hogy 
egyik vagy másik meggondolatlanul, sértő 
szót ejtett ki.

Egy - sok esetben pökhendi módon 
kiejtett szó elég ahhoz, hogy a leg
békésebb természetű úriember gyilkoló 
szerszámot vegyen a kezébe. Igaz, gyak
ran előfordul, hogy a sértés jogos felhá
borodásunk eredménye, de éppen azért 
élünk jogállamban, hogy a más becsüle
tében gázlót elérje a megérdemelt bün
tetés. Vannak ugyan sértések, amelyek 
a mai viszonyok szerint nem ütköznek 
törvénybe, de itt is apellálhat az egyén,

a legmagasabb földi biró Ítélő széke elé 
— a társadalom elé.

Ma már világszerte, nagy párbaj
ellenes mozgalmak indultak meg. Nálunk 
Magyarországban is, több párbajellenes 
gyűlést tartottak minden felé. A mozgal
maknak bizonyára lesz is sikere s kell 
is, hogy sikere legyen, mert az már még
sem járja, hogy külön törvénnyel mérje
nek a gyilkos szerszámokkal játszó urak
nak h külön paragrafusokkal ítélkezzenek 
a bicskával párbajozó paraszt legény 
felett. Ha paraszt legények mulatozás 
közben összevesznek, vagy az egyik a má
sikának szeretőjét elcsábítja — kész a 
duellum. Igaz, hogy itt nincsennek segé
dek, akik megállapítanák a párbajko- 
dexet respektáló feltételeket, s jegyző
könyvet sem vesznek fel a verekedés 
mikéntjéről, még sem különbözik ez egy 
csipetnyit sem az előbbitől. Mi már most 
az eredmény itt és mi ott ?

A doronggal vagy bicskával való 
verekedésből lehet: súlyos testisértést 
okozó bűncselekmény, sok esetben gyil
kosság. Ennek fejébe j járhat egyik- 
nvagy másikuak jo néhány ev, esetleg 
kötél is.

Az urak párbaja : az más, erre kü- 
löu paragrafus van. Még ha le is lövi 
ellenfelét, társadalmunk kedveltje, meg
büntetik párbaj vétségért és lészen ko
runk társadalmának még nagyobb ked
veltje. Ma az a hős, akinek sok ilyen

viadala volt 9 társai irigylik azt a höl
gyet, akiért már néhány lyukat csináltak 
a levegőbe.

Mert ne tessenek ám hinni, hogy a 
párbaj komoly dolog — nem is lenne 
jó ha úgy volna - legtöbb esetben tisz
ta komédia. Vájjon megtoroltatott-e a 
a sértés azzal, hogy Péterszögnél nagy 
apparátussal, kevés publikum jelenlétében, 
kipróbált rossz pisztolyokkal csütörtöközs- 
dit játszottak. Azt nem tudnám elhinni 
semmi esetbeu sem, hogy a párbajozók 
eltökélt szándékkal leakarták volna lőni 
egymást. Ha pedig igy van, minek játszók 
az ember életével, hiszen a halál úgy is 
eljön a maga idejében.

Éppen itt az ideje, hogy minél széle
sebb körökben küzdjön társadalmunk a 
középkor ez itt maradt sötétsége ellen. 
Elég már a világosság az emberek agyá
ban, hogy a sötétséget eloszlassa. Van 
ugyan egy hatalmas ellenfelünk — a 
katonáék. De ha tömören összetartunk, 
ha az egyesek nem törődnek az előíté
letekkel s meg kevesebbet a tiszti bojttal, 
úgy bizton hiszem, katonáék is megadják 
magukat a nem lesz nekik sem kötelező 
a gyilkosság.

Szükséges azonban, hogy e mozgal
makban társadalmunk elitje első helyen 
legyen ; mert éppen az volt eddig a baj, 
hogy a vezető egyéniségek szintén pár
bajoztak és ezzel rossz példát mutattak a 
kis embereknek.

TÁRCA.

Mesék felnőtteknek.
A békés házaNtársak.
Hol volt, hol nem volt, az Óperenciás ten

geren is túl, de az üveg-hegyeken innen volt 
egyszer egy tintái házaspár. Egy óriási város 
sokemeletes bérpalotájában laktak, de a szóm 
szádok közül senkivel sem érintkeztek. Nem 
igen jött hozzájuk látogató, ók azonban napon
ként elmentek sétálni. A kiváncsi szomszédok 
ilyenkor utánuk lesekedtek s fejüket csóválták 
a némán egymás mellett haladó s koronként 
egymásra mosolygó pár láttára .Milyen boldo
gok ezek ! Hogy szerethetik egymást !*  . . .

A fiatal pár lakását körülvevő közös falak 
ra nem egy hallgatódzo fül tapadt .Semmi 
nesz I Ügy élnek, mint a galambok 1 De nem
csak a házastarsak nem perlekednek, sót az 
asszony meg a cseléddel sem veszekszik soha I 
No de ilyet !*....

A kedves szomszédokat majd megölte a 
kíváncsiság, de megsein tudhattak meg semmit 
a nevezett házaspár beleidéből. mert ajtajuk, 
ablakuk sűrűn be volt függönyösve, a cselédet 
pedig hiába fogtak vallatóra, az szóba sem 
állott a kéidezősködokkel.

A szomszédokat szörnyen bántotta ez a 
fumigáló modor, s nyomban megindult a talál
gatás : .Valami nagy titkuk lehet, hogy igy el
zárkóznak. Bisonyosan szülői beleegyezés
nélkül lettek egymásé. Alkalmasint megszöktette

a férfi a lányt. — Tálán bizony politikai mene
kültek, anarchisták. - Nem is bázastársak esek, 
csak titkos szövetségesek! — Jó lesz a rendőr 
seg figyelmét felhívni gyanús viselkedésükre!*

Az eszmét tett követte. A rendőrség meg 
figyelt« a gyanús embereket, de semmi gyanúsat 
lem talált rajtuk, de azért kielégítette a kíván
csiságot, mert kiderítette, hogy síketnémák az 
istenadtak.

Igaz szerelem.
Ott, ahol az ég a földdel érintkezik, még 

távolról sincs vege a világnak, sót ott van még 
csak a kincsek hazája 1 Ott van a világ három 
legnagyobb hegye : az első tiszta ezüstből, a má
sodik szinarauybol, a harmadik meg épen gyé
mántból van. Mindegyik hegyet fegyveres kato 
naság órai. K begyeken túl van egy hatalmas 
ország, s ennek volt egy igen öreg, de igen 
zsarnok királya. A király büszke volt rengő 
ősz szakállára es egyetlen leányára. Sokan pá
lyáztak a szépséges királylány kezére, de az 
ősz király egyikei sem tartotta méltónak arra, 
hogy halála után a trónt örökölje.

A ssarnok király kemény munkára kény- 
szerilette népét: arany , ezüst- és gyémánt ba
nyákban dolgoztatta Őket s míg ezeknek betevő 
falatjuk alig volt, addig a király balomra gyüj 
tötle a kincset palotájában. A nép nagyon el 
volt keseredve, s már icg elűzte volna királyát 
ha nem tekintette volna a jóságos királylányt 
aki titokban segitette és vigasztalta a nélkülö 
zóket és ápolta a betegeket.

Ö érette tűrték és húzták az igát panasz 
hang nélkül. Tudták, hogy azt a sok kincset

majd az a szépségéé áldott jó királykisassiony 
fogja örökölni, ha az ősz király meghal, a akkor 
nekik is felvirrad a napjuk ....

Igen sok kérőt kikosarazott a szépséges 
királyleány, sokat elutasított maga a király is. 
Egyik udvaronc azonban megnyerte a király
kisasszony tetszését. Meg is kérte a királytól a 
kesét. De az ősz király megtagadta kérését, ő 
előkelőbb férjet szánt az ó szépséges lányának. 
Erre a királykisasszony is kérlelni kezdte atyját, 
de ez hajthatatlan maradt. Nagyon búsultak 
emiatt a szerelmesek, mig végre elhatározták, 
hogy megszöknek.

Késő éjjel, mikor már az egész országban 
aludtak, befüttettek egy sebesen vágtatő auto
mobilba 8 elszáguldottak távol idegenbe. Itt 
egy kis házikóban, rengeteg erdő kellő közepén 
boldogan éltek 8 csak még az apai beleegyezést 
várták frigyükhöz.

A királykisassiony férje ugyanis Marconí 
féle telegráf utján állandó összeköttetésben állott 
a királyi udvarnál maradt egyik udvaronc-társá
val. Tőle várta ugyanis a jó hirt, hogy az ősz 
király beletörődik sorsába, megbocsát nekik ■ 
gyermekeiül togadja őket. Csakhogy nem ez 
történt. A szökés hírére a király felverte az 
egész országot, s katonákat küldött a szöke
vények után, megparancsolván nekik, hogy élve, 
vagy halva, de hozzák tüstén elebe a vakmerő
ket, kik óss fejére ilyen szégyent hoztak.

Sokáig keresték a fiatal pár rejtekhelyét, 
de hasztalan ! Erre hirtelen forradalom tört ki 
az országban a király ellen, kit az angyali jő- 
ságu leánya miatt tűrtek meg, számüsték messze



Pályaválasztás.
Örökké aktuális téma marad a pálya

választás kérdésé. Ez a probléma mely
nek helyes megoldásától függ a jövő, a 
siker vagy a csalódás. Aki kényszerítve 
lep valami pályára, az rendszerint nem 
éri el azt a colt, hogy jól s gondtalanul 
tudjon megélni, nem éri el az sem. aki 
nagyzolásból azon bitben ringatta magát, 
hogy tehetsége s hivatása van valamely 
pályára. Az ilyenekből szerencsétlen em
berek válnak, nem különben azokból is. 
akik a szülői kényszernek engedve, nem 
arra a pályára lépnek, amelyhez kedvük 
van, hanem amelyet mások Jelöltek ki 
számukra. A kényszeritett pálya olyan 
mint a kényszeritett házasság Lehet, hogy 
sikerül, de valószínűbb az, hogy zátonyra 
jutnak az ekzisztenciak.

Sok ezer tanuló hagyja el most az 
iskolát, hogy kilépjen az életbe, s tneg 
keresse a kenyerét. Ebben az idötájban 
a legégetőbb a pályaválasztás kérdése s 
ez alkalomból nem lehet érdektelen a 
pályaválasztás problémája felett elmél
kedni.

Száz és százféle pálya van. Mind
egyiken csak tudással, kedvvel és aka
rattal lehet boldogulni. Az ipari s keres
kedelmi pályák meg mindig nem része
sülnek abban a méltánylásban, melyben 
a hivatalnoki vagy diplomás pályáknak 
van része. Még mindig az a felfogás ná
lunk, hogy .úr*  csak abból lesz, aki 
naphosszat az Íróasztal mellett körmöt 
ha akár csak má9ol is. Különösen a vi
déki városokban van elterjedve ez a 
helytelen felfogás, amelynek esztendőről 
esztendőre mind több áldozata van.

Ennek ellenében azonban azoknak 
sincsen igazuk, akik a másik szélsőségbe 
jutnak, s azt hirdetik, hogy nagy btln az, 
hogy a szegényebb néposztály tanuló 
gyermekei a diplomás pályákat özönlik 
el. Nincs az a pálya, amelyen az uj em
ber meg ne tudna élni, talán egyedül az 
ügyvédi az, amely a legalaposabban el 
van árasztva, mégis az egyetemi pályázók 
között legtöbb a joghallgató, meg mindig 
— dacára a folytonos panaszkodásoknak i 
a jogászi pálya túlzsúfoltsága miatt. Az' 
hihetné az ember, hogy az uj jogászéin 
berek nagyrésze az éhhalálnak néz elébe, 

idegen országba, s a trónt a forradalom vezére 
foglalta el.

Ezt a szomorú hírt hozta a távíró az erdei 
lakba. A királykisasszony férje nagyon szomorú 
lett erre : most már oda van a trón s a sok 
kincs ! Gondolt egy nagyot, újra befűttetett az 
automobilba s visszavitte a királykisasszonyt az 
apjához, hadd maradjon vigasztalója a szomorú 
száműzetésben.

A csoda-aaszony.
Élt Bagdadban egy üreg tevehajcsár, kinek 

gyönyörű azep, fiatal felesége volt. Ennek az 
asszonynak csodájára jártak egész Arabiából 
férfiak és nók, ifjak és venek. Szépsége vakító 
volt, fiatalsága elbájoló, esze pedig lebilincselő. 
Mindezeken felül hiányzott belőle a hiúság és 
kacerság. Igen egyszerűen öltözködött és soha 
ékszert nem viselt. Az urát rajongásig szerette. 
Sok szép és gazdag ifjú próbálta meg szive 
hajlandóságát megnyerni, de hasztalan, ó érzé
ketlen maradt a leghevesebb ostromra is.

Hitetlenül ráztak a fejüket az emberek s 
csak annyit mondtak : csoda asszony.

Volt azonban még egy érzéknél is kiválóbb 
tulajdonsága, de ezt csak a beavatott.ibbak 
tudtak : soha, semmi körülmények közt a férjé
nek nem mondott ellent.

A sok csodat-nezó közt azutan akadt egy 
fiatal szúró tekintetű arab suhanc, s mikor ez 
tekintetét rászegezte az asszonyra, az megráz
kódott a felébredt. Az asszony hypnotizalva 
volt.

Haha. 

holo’t azt tapasztaljuk, liojxy 
ifjú fiskális van, az mind megél, 1ja nem 
is a legfényesebben.

Nem kell tehát abszolúte kétségbe
esni amiatt hogy nem lehet megfelelő 
pályát találni gyermekeink számára. 
Pálya minden pálya, csak haladni tudja
nak rajta.

Meg leginkább a hivatalnoki pályá
tól óvhatnék a szülőket és gyermekeiket 
A magánbivatalnok csak ritkán és nagy 
cégeknél kap magas fizetést, legtöbb 
esetben csak annyit keres, amiből csalá
dostól szüköcskén megélhet. Ennek elle
nében aztán bizonytalan az állása. Nem 
tudja, melyik napon lesz kenyértelenné. 
Ez a nagy bizonytalanság állandóan fe
nyegeti a kedélyek és lelkek nyugalmát. 
Mindaddig, inig a magánhivatalnokok nem 
tömörülnek s meg nem alakítjuk a meg
felelő nyugdíjintézetet, a magánhivatal
noki palya leghátul marad.

Helytelenül cselekszik az, aki az 
elemi iskolák elvégzése után nyomban 
inasnak adja fiát a bolthoz vagy az ipa
roshoz. Sem az iparosnak, sem a keres
kedőnek éppenséggel nem elegendő ma
napság az alapeleme az ismereteknek, 
ami ar. elemi iskolákban elsajátittatik. 
Jóval többet kell tudni s az általános 
ismeretek oly mértékével kell bírnia, 
hogy vil.ignézlete s Ítélete intelligens 
legyen. Legalább négy középiskolát kell 
végeznie egy 11 »derít iparosnak vagy 
kereskedőnek de tanulnia, művelődnie 
még ezután kell

A katona pályának nem szentelnek 
kellő figyelmet sem a szülők, sem a ta
nulók. Mostanában, amikor oly sok a 
magyar alapítványi hely, amikor mindun
talan felhangzik a panasz, hogy kevés a 
magyar fiú a hadseregben, s amikor a 
magyarországi hadapród iskolában a ma
gyar nyelvnek bizonyos kedvezményeket 
adtak, valóban Ángyon helyes lenne, ha 
minél több magyar fiú látogatná a kato
nai iskolákat. Igaz, hogy anyagilag nem 
valami nagyon kecsegtető ez a palya. 
különösen a vagyontalan fiukra nézve. 
De kényelmes, kellemes, úri, gondtalan 
életet biztosit a tiszti kardbojt, ami el
végre nem elvetendő dolog.

Újabban bizonyos stagnálás észlelhető 
a mérnöki palya körül. Az építkezések 
pangása, a kedvezőtlen gazdasági viszo
nyok első sorban a mérnökökre is ki
hatott, akik közül sokan járnak a fóvá 
rosban állás nélkül. Sokan már ki is 
mentek a külföldre. De azért eszünk ágá
ban sincs lebeszélni sem szülőt, sem 
tanulót arról, hogy mérnökké legyenek. 
A közgazdasági viszonyok egy-kettőre 
megváltozhatnak s ha esetleg idehaza 
nem találnak megfelelő alkalmazást, ki 
melietneknek külföldre, ahol az ügyes 
mérnököt tárt karokkal fogadják

A fo az, hogy bátran s a gyermek 
kedve s természete szerint válasszuk meg 
a pályát mert boldogulni mindegy iken 
lehet. Még a legtulzsufolfaltban is

HETI HÍREK.
Kunszentmárton. 1904. augusztue 14.

Rendkívüli közgyűlés. Kunezentmárton 
község képviselőtestülete folyó hó 11 én délután 
4 órakor rendkívüli közgyűlést tartott, inelvnek 
egyedüli tárgya a vármegyei kőül kiépítéséhez 
való hozzájárulási összeg megszavazása volt. A 
képviselőtestület 18 szóval 5 ellenében 60000 
korona hozzájárulási összeget szavazott meg e

— Kiküldetés. A kunszentmártoni önkéntes 
tűzoltó testület a Budapesten foly ó hó 16 —21-én 
megtartandó III. nemzetközi tűzvédelmi kong- 
reszusra lapunk szerkesztőjét, Cssnády Jó
zsef szakaszparancsnokol küldötte ki képviselőül, 
ki a mai napon már el ia utazott Budapestre.

— Nemes tett, mely nem szorul dicséretre. 
A közelmúlt napokban meghalt Halász Ba- 
lázsné földhöz tapadt szegény napszámos ember 
felesége s három árvát hagyott maga után. A 
temetési szertartást végző papnak elszorult H 
szive, amint az édes anya koporsója mellett 
siránkozó árvákra esett a tekintete : a három 
gyermek csaknem meztelen volt. 
A pap a temetés után a három árvát és apjukat 
teljesen uj ruhába öltöztette fel 
sajat költségén. - Ez a pap Papp 
Endre kunszentmártoni segéd lel 
kész volt Az ilyen lelkületű ember meg 
érdemli, ha az Isten különös áldásában ré
szelteti.

— A mii vészipar képesítéshez kötése. A 
kereskedelemügyi miniszter, élve az 1884. évi 
XVII. t. c. 5. §-ában adott felhatalmazással, 
folyó évi 43.462. sz. alatt kiadott rendeletében 
kimondta, hogy a müvészipart, mint a melynek 
elsajátításához kézműves természeténél fogva 
hosszabb időre van szükség, a képesítés igazo
lásához kötött mesterségek közé sorozza.

— A hódmezővásárhelyi kiállítás. Hódme 
zővásárhelyről jelentik : Az építkezések serényen 
folynak, a főgimnázium helyiségeit, a hol a 
kiállítás egy része lesz, most ürítik ki és ren
dezik. A kiállítás megnyitására való részvételre 
jelentkezett újabban Darányi Ignác, a Magyar 
Gazdaszövetség elnöke. Endrey Gyula ország 
gyűlési képviselő kétszáz koronát ajánlva föl az 
iparosok ösztönzésére szolgáló jutalmazásokra 
A k¡állítással kapcsolatban lóversenyt is rendez
nek augusztus 21-én. A versenybizottság elnöke 
Lázár Lajos. A hódmezővásárhelyi gazdaság
egyesület a kiállítás tartama alatt ünnepli fenni 
állása huszonötödik évét s Draskócy Lajos el 
nöklésével a rendezendő ünnepségre bizottságot 
küldtek ki. Több alföldi gazdasági egyesület 
tömeges látogatást tervez.

A nagyürögdl angyalszarnyak Tudó 
sok, csillagászok váltig törik a fejüket, mi lehet 
az oka, a rendkívüli hőségnek, ami most az em
beriséget sújtja. A nép képzelete azonban már 
rájött az időjárás e kegyetlen szeszélyének az 
okara, a bibarmegyei Nagyürögdön egész legen
dát beszelnek erről. Úgy történt ugyanis a do
log, hogy ebben a Nagyvárad mellett levő kis 
községben a nyár elején egy szegény asszony 
nnk leánya született. Nagy volt az öröm a házi
kóban. a hol régóta hiába vártak az áldást. Az 
örömet azonban megrontotta az, hogy a leány
kának két zsetnlényi daganat volt a két vállán 
Az anya szomorkodva jött be Nagyváradra, hát
ha a tudós doktorok segítem tudnának a nyo
morék gyermeken. Két orvos ki is ment, hogy 
a leánykát inegoperálja. N'ekigyürkóztek, elő
szedték eles, csillogó szerszámjaikat, a mikor 
egy szerre a csecsemő arcáról csodás világosság 
áradt és a kis gyermek megszólalt:

Ne bántsatok ! Nem vagyok én pupo- 
ny omorék Az a két daganat a szárnyam helye 
onnan fognak fény es, arany szárnyúim kinőni! 
Mert éli az Isten angyala vagyok, a kit az Ur 
leküldött a földre, hogy elvegyem a világ bűneit.

Az orvosok eleinte meghökkentek, de aztán 
az egyik elnevette maga! és azt mondta

Bolond beszéd! Nincsenek is angyalok. 
Fogjunk munkához I

Azzal elővették a késeiket, de e peicben 
a leányka szárnyai hirtelen kinőttek és a gyer
mek a szemük láttára fölszallott az égbe. Az 
l'r pedig megharagudott e bűnös világra, mely 
nem hisz az angyalokban s a szárnyaikat le 
akarja metélni: ezért borította a földre ezt a 
lettentó szárasságot. Így beszélik N’agyürögdőn 
ezt a legújabb legendát . .

— Az allamvasutakhoz intetett boad.any 
belyegmentessege. Vitássá vált az a kérdés, hogy 
a m. kir. allamvasutakhoz intézett oly kérvény ek, 
a melyekben valaki az utánvételi összegnek az 
elveszett utánvételi igazolvány bemutatása nél
kül leendő kifizetését kéri, bélyegkötelesek-e ? 
A ni. kir. közigazgatási bíróság ebben az ügy
ben 557. sz. elvi határozatában úgy döntött, 
hogy a kérdéses beadványok bélyegmentesek, 
mert az illetéki díjjegyzék 14. tét. l) pontja 
az áruszállitás tárgyában az allamvasutak igaz-



galóságához intézett beadványok bélyegmentesek-. 
Az áruszállítási ügylet pedig csak az utánvételt 
összegek kifizetésével bonyölittatik le és úgy az 
annak kifizetésével bonyolittatik le és úgy az 
annak kifizetésére irányuló beadványok is. mint 
az áruszállítási ügyletre vonatkozók bélyegmen
teseknek tekintendők

Szülök figyelmeim ajánljuk RÖSER tan 
es nevelőintézetét Budapesten (alapittatott 1853 
bán) E kitűnő hírnévnek örvendő intézet maga 
bán foglal 3 osztályú felső keresk. iskolái, mely
teljesen egyenrangú az állami, községi s testű 
leti felső kereskedelmi iskolákkal es négy osz
tályú polgári iskolát Bizonyítványai államérve- 
nyesek es az egyéves önkéntességre jogosítanak 
Vidéki tanulók az iskolákkal kapcsolatos neve 
ló internátusba felvétetnek Értesítést küld
Röser János igazgató Budapest VI Aradi-utca

Fgy hold földért ötmillió torint. 
A maga nemeben páratlan pörben hozott most 
ítéletet a nagyváradi királyi tábla. Az aradvár 
megyei Monyoró községbeu történt, hogy Mausz 
József gazda műk viszály Ujjasban élt a szóm 
szédjáva), Schmidt Mihályijai, egy hold vitás 
földterület miatt. Végre is Schmidt Mihály azzal 
állított be a komájához :

Tudod mit. < n megveszem azt a darab 
földet hogy aztán szent legyen köztünk a bé 
keH8ég !

fejezetten a Jászság. Nagy és Kiskunságot akarta 
eladni, mégis amidőn az eladott városok, faluk 

’ es pusztákat felsorolja, közibük sorozta például 
j Hódmezővásárhelyt is. pedig ez a magyar varos | 

meg csak kerületi contir.uitásban sem állott a 1 
Hat inas Kerületekkel Eladta Marihaza és Aka-z j 
tó pusztát, a mely a Bosnyak csal id, Bariics | 
es Horka pusztát a mely a Ráday, Szentkiiályi I 
stb. nemesi família. Kiskőrös. Tárlár, Kaskantyu. 
Tál». Szoreg és Csengőd faluk es pusztákat, a 
mely a Vattay családé volt

A mai kor gyermekének, a ki a köz és 
magánjog :»:ia'ij.>-.ag ni;.!» k/onvo-. lókat élvezni 
már megszokta, hihetetlenül hangzik s \z 
alkotmányon. Szent látván koronáját f ■ ■ • .•
a magyar törvényekre megenkl'dött magyai ki 

követte volna el est ? i ’edig u van. Ha 
erőszakoskodás, közjogi delictum volt, a 

m lynél jóval csekélyebbért en em becsuknának, 
ha kegyelemből ikasztófa helyett főbe nem 
lőnének De hat « zsarnoknak minden lehet és 
minden jól all.

Esen a hely - h bővebben nem kell fejte
getnem, hogy miben OS mennyiben képezett el 
törvénytelenséget éa alkotmánysértést, mert 

| aszal mindenki tisztában van, bőgj ilyent az 
: uralkodó elkövetni nemcsak feljogosítva nincsen, 
| hanem ellenkezőleg, megtenni országos törvé- 
I nyék tiltják.

De hát mégis elkövette, mert hatulinábaii 
I állott. A jogügylet befejezett ténnyé vált. Mind 

annak dacára azonban, hogy az ország majdnem 
rémuralom alatt nyögött, a nyakas és szívós 

1 magyar faj ellenállási ereje folytan nem ment 
! a dolog olyan simán, a mint azt Becsben és 
. Boroszlóbrii Ferenc Lajos herceg a német 
1 lovagrend nagy mestere székhelyen szerették 
I volna.

Az esztergomi káptalan ugyanis a király 
; parancsa folytan kiküldte a birtokbavézetés es 

beiktatás (Introduclio et Itatutió) foganatositasara 
i szentmiklósi és óvári báró Pongrác Imre pliagai 

püspököt és kanonokot. Nevezeti kanonok alsó- 
belóei Tarnócy János mint királyi ember (homo 
regius) trrsasagában megjelent I7<)2. máj'is 22-én 
Jászberényben, május 27-én Karcagon, junius hó 
I en Halason. Temérdek ellen mondassa! (contra 
dictio) eltek az érdekeltek, ami mutatja, hogy 
jogi érzékük u szenvedések dacára is érzékeny 
es eleven volt. Ezek közül az ellenmondasok 
közül legerőteljesebb a herceg Eszterházy Bal 
nádoré a ki annak dacára, hogy I. Lipóttól 
nyerte a romai szent birodalmi hercegi címet, 
ezzel nem érezte magát gátolva abban, hogy az 
ország jogait mint nadorispan, a jászok 

’ kunok jogait mint ezeknek legfőbb bírája, 
. iparkodjék megvédeni. Háromszor terjesztett 

ellentnondast. Lackovoch László pestmegyei al 
jegyző utján Jászberény ben, Pinnyey János al 
nádor utján Karcagon. Suppan István pesti lakos 
által pedig Halason

Készült két osztrák főút is, a kimerészelt 
elh-nmondásl előterjeszteni. Herceg Sulin 
ii> vt-ben Széchenyi István, gróf Seblick L 

gonyos kapitány.
Mindezek az ellenmondók, 

megokolása vegeit, a kir. Curiit 
később azonban azzal elhaló-; 

hallgattattak
Az adásvevési szerződést 

méhen a nádori jogszolgaltat; 
kunok minden taraasz nélkül ki lettek 
tatva a nemet lovagrend önkényem* . 
áltál a birti nem mehetett
tornyosuló k agaiijugi akadályok folytan

izerzodő felek consesuusa 
aszkuniol mégsem lehetett 

vonat elvenni s uz egészet a 
n jobbagygya lenni, öiima- 
ndei pedig a nemesi érte- 
jogokkal felékesiteni, hanem 

Itre terület es népesség szerint tize 
aszonlieri ó-szegeket vetettek ki és 
iizadok módjai a behajtónak 
etelarat képező 5HUUIK) rliénes forintot, 

akkor horribilis összeget képezett, a 
király egyszerűen zs« br.v.gta sajat külön t el 
jaira felhasználta. áld» I íz ország kincstarába 
nem folyt h- egy dénár sem Mondja ugyan 
egy későbbi uralkodó III. Karoly hogy ez 
az ország kőzssükségleteinek fedezésére lett 
fordítva. <-z azonban csakis az elődjének mente- 
getésére szolgáló .pia fraus", aminek a tények 
nemcsak a leghatározottabban ellene mondanak, 
hanem meg is cáfolják.

1702. év őszen vette kezdetét a 11 Rákó 
czy Ferenc féle, történelmünk egyik iegdicsőbb 
részét képező szubadsaghurc. Indokai ismerete 
sek. Természetesnek lehet találni, hogy az el
árult es elárvult jászkunok tömegestül sereglet 
lek a fejedelem lobogoi ala. Konzervatívabb 
nemzet a magyarnál alig létezik, de semmiben 
sem nyilvánul konzervalivizmusa oly erősen, 
mint a szabadaágszeretetben. Minden korszakban, 
hazánk történelmének minden századában véré

En pedig olcsón adom, csak a barátság 
kedvéért.

Hogy adod ?
Hát odaadom egy krajcárért, de harminc 

napig mindig a dupláját fizeted '
Hogy hogy ?
ügy, hogy első nap fizetsz egy krajcárt, 

másnap kettőt, harmadnap négyet, negyednap 
nyolcat s így tovább, harminc napig All az alku ?

- Hogy ne állna ? De nem vonod vissza 
a szavadat ?

Akár Írásba tehetjük az egyezséget I 
Schmidt Mihály sietett is Írást csinálni, 

inért hat örült, hogy ilyen olcsón jutott a föld 
höz. Csakhogy nem ismerte a mértani haladás 
törvényét, a mi nagy bajba keverte. Mert a ma
tematika e szabálya szerint egyszer csak azon 
vette észre, hogy 10.000. 20.000 krajcárral, sőt 
forinttal tartozik, a harminc nap leteltével pedig 
6.815.000 forint 32 krajcár volt a tartozása. 
Ennyi pénzt mégis sokallot egy hold földért, 
nem akart hat fizetni, miié Mausz uram bepö- 
lölte. Az aradi királyi törvényszék a keresetet 
elutasította azzal a mego,.olassal, hogy a szer 
zodés ravasz fondorlattal köttetett s a vevő 
rászedése volt a számiak Mausz uram erre még 
fölebhezett is a nagyváradi királyi táblához, a 
mely most tudósítónk jelentése szerint, az első 
bíróság ítéletet helybenhagyta A furfangos 
gazdn tehát nem kapja meg a hold földjéért az 
ötmillió forintocskát.

ne*  
elő

Helügy miniszteri rendelet a Tértől leni*  
teáról. A belügyillilliszti'l lendeletet intéz 
összes hatóságokhoz, hogy tekintettel az 
hó’égre és szar tzsugra, esetleg bekovefke 
tűző járvány elkerülése vegeit 
a járvány terjedését előmozi 
helyiségeket kékgálicoldattal. 
fertőtlenítsék

kivonat anyakönyvitől
Augusztus 6-tól aug. 12-ig- Szillettek : Lengyel 
Hunit, Zs Varga Klára. Sulyok Rozália, Hegedűs 
Ilona, Herceg István, Kardot Rozália, Ringva <1 
Ilona Kiara, Csndo Anna. Birgés István. Kiss 
Ilona Julianna. — Házasság kötés nem volt. 
Elhaltak : Ferenci Erzsébet 4 éves, K Bállá 
Péter 2 éves. Cseuz Károly 30 éves, Dajka 
Lajos 52 éves. Nagy László 2 hónapos. Barna 
Mátyás 1 hónapos

r.

A Jászok és Konok redemtionális 
mozgalma.

Irts; Dr. Kel« Jé«»
(Folytatás.)

De hogy például mennyire nem ismerte 
sajat országát sem, mutatja az, hogy habar ki

nek tömeges hullásával védte ezt s nem volt 
képes kiölni belőle sem a sok szenvedés, sem 
a századok mindent átalakító hatalmas ereje.

Az 1702 tol 1745-ig tartó idő alatt, amíg 
a zsaroló rendszer alóli megvállás be nem kö
vetkezett. a jászok »a kunok szabadság iránti 
törekvése lépten nyomon megtalálható. 1711 ig 
a szatmári bekéig harcoltak az ellen a kormáin 
ellen, amelyik szabadsagukat elvette, a békekö
tés után, túlnyomó részük a Hajdúságban tele
pedett le úgy. hogy a Jászkunság jobban elnép
telenedett. mint a török uralom alatt.

A szatmári béke 5 ik pontja kiköti a jász
kunok sereimének orvoslását. 1712 ben az or
szággyűlés egy bizottságot is küldött ki ebből 
a célból, amely bizottság a jászok és kunok 
megszabadítása végett azt az elóterjesztest tette, 
hogy a jászkunok helyeztessenek vissza a regi 
állapotba, a német lovagrendtől vétessék vissza 
a Jászság és mindkét Kunság területe és e 
helyett a nemet lovagrend kapja vagy a péter- 
\aradi és péesváradi apátságot a titeli prépost
híggal. a péterváradi várral és erődítményekkel, 
vagy pedig a Szerémségbeu kapjanak megfelelő 
területet. Javasolja még ebben Lika és Corbavia 
területeket a horvátországi és boszniai részek
ben. mint amely helyken a német lovagrend 
hivatásának megfelelőleg .Istenes rendeltetésé
nek es alapításának a kereszténység védelmében 
i melynek elósánca *'agyarország)  minél kényel
mesebben és humorosabban eleget tehessen a 
kereszténység természetes ellensége ellen.*

Nem tudni, azért e, mert az egyházi javak
nak ilyen célra való felhasználása nagyobb aka
dályokba ütközött, vagy éppen azért, inért a 
német lovagrend jobban szerette a török mentes 
Jászkunságot, sajnos, ebből nem lett semmi, 
mamiit minden a regiben.

Van az országnak egy régibb törvénye, 
az 1602. évi XXII t. c. amelyben kimondatik, 
hogy ha valaki Magyarország koronájának bir
tokaira nyereség végett kölcsönt ad. azt nem
csak elveszíti, hanem az elvont haszonban is 
elmarasztalandó.

III. Károly- alatt békésebb es a magyarokra 
kedvezőbb irányzatú uralom kezdődött. Való
színűleg őzen változott körülmények listása alatt 
is, de még valószínűbben az előző törvény al- 
kalmazásátol való féltükben, a német lovagrend 

, kijelentette, hogyha 500.000 forintját visszakapja, 
I nem tekinti a jogügyletet örökadásvételnek, 
| ennélfogva a Jászkunság területet visszaadni 

hajlandó. Ez a körülmény az 1715. évi XXXIV, 
t.-c. törvénybe is foglaltatott s ugyanezen HL 

I Karoly által l.uxonbnrgban 1715. junius 15 én 
i Szentesitett törvényben kimondatott parancsoló- 
- lag. hogy ez az összeg legkésőbb bárom év 

alatt felerészben az ország, felerészben a király 
; kincstárából visszafizetendő s a jászok és kunok 
, a nádori bíráskodás és minden mentességük és 

szabadalmaik mellett visszahelyezendők.
Az okozott sérelmeknek, az elkövetett tör

vénytelenségnek ezek lettek volna a gyógyszerei. 
De az előbbiből nem lett semmi, az utóbbi 
törvény pedig ináig s«*m  foganatosíttatott, mert 
hol az ország, hol a király kincstára volt üres, 
hol pedig niinda kettő Pedig hát ez ma is 
törvény. amely semmi más ellenkező, törvényes 
rendelkezés által hatályon kiviil helyezve nem 

| let*.
A kérdés azonban nemcsak nemzeti Bérel

ni-t képezett, hanem sok ezer jász és kunnak 
magáns<*r*  !m>*t  is. akik ennek a serelemnek 
mindig keresték az orvosságát. Legjobban és 
|. gtöliliel -z*  nvediek a jászok, ezek között IS a 
jászberényiek, akik olt székelven a német lovag
rend .inspi'ctor ura" közvetlenül voltak ki
eve mindenféle inorbifikálásnak és személyes 

erőszakosságnak. Legtöbbet fáradtak is aztán 
azon, hogy a megszabadulást megtalálják.

Ez különben mind a három kerület közös 
kivansaga és vágya volt s minden közös erőt 
felhasználtak a javulás eléresere. Miután láttak, 
hogy az említettem 1715 évi XXXIV. t.-cikk 
soha foganatosítva nem lesz, vagy legalább is 
alaposan tarthattak tőle, az eredmenytelenség 
loly'án. mert a kitűzött 3 év dacára a megvál- 
tás mm lett keresztülvive. az 1723. évben azt 

! az ajánlatot terjesztettek fel, hogy felét az 
.jOtaMJO rhénes forintnak megfizetik a saját zse- 

: bükből, a másik felét pedig fizesse mega király 
kincstara. A megváltás azonban így sem sikerült, 
a dolog húzódott tovább, amig 1731-ben egy 
más fordulat nem vett.

1731 ben ugyanis egy király udvari bizott
ság küldetett ki a Hármas kerületek ügyeinek 
vitelere. a melynek elnöke Orcy István keresz
tülvitte, h"gy egy Pesten epitendó invalidus- 
kórház alapéiból a nemet lovagrend kifizettetett, 

i Eredménye ennek az lett, hogy o bíróságot 
I kapott érette, s ez által alapítója lett a l>aró 
! Orcy családnak, másrészt az idegen, gyűlölt 
! német lovagrend uralma ennek folytan meg- 
* szűnt.

A jászok es kunok azonban magyarán 
mondva csak eben gubát cseréltek, sót határo
zottan rosszabbul járták. A kórház invadilus 



katonái ugyanis mind nemetek voltak, akik 
tömegestől jöttek nyaralni a nyakukba k meg 
tömegesebben exekuciót foganatosítani. Sok
kal hamarabb megismertek a katonai exekuciót, 
mint az ország többi lakossága a jo eiulekú 
Bach rendszer alatt De még nagyobb bajukat 
képezte az, hogy a német lovagrend uralma 
alatt fizetni kötelezett adót, kamatot. 22456 
frtot, Podhratzky György administrator azon 
melegiben 40,000 írtra emelte fel. tehat majd 
nem megkétszerezte, a mihez hozzájárultak még 
a termeszetbeni szolgálmanyok Megjegyzem 
hogy az országos adókat még e mellett kellett 
fizetniük.

Érthető, hogy az uj helyzettel még kevesb 
bé lehettek a jászkunok megelégedve. Mindent 
elkövettek, minden követ megmozgattak a cél
ból, hogy az 1715. évi XXXIV t c. foganatosit- 
tassek. állandó deputátusokat tartottak Béesben, 
Pozsonyban. Pesten, kilincseltek kicsitől a nagyig, 
de nem mentek semmire.

Látván azonban a közjó hanyatlását, tud 
van azt. hogy a folytonos háborúskodásban álló 
Mária Terézia királynő és a torok uralom, vala
mint a belháboruk után felocsúdni mo-. kezdő 
ország a valtsagösszeget kifizetni nem kepes. a 
zalogbirtok gyanánt való kezelés pedig megbé
nítja a köztevékenyseget. a törvényen kívüli 
állapot ősi jogaikat, sajatszerű közjogi szerve
zetüket es szabadságukat lassankint kirágja, sót 
az azzal való élést lehetetlenné teszi, látván, 
hogy nádon különleges bíráskodási joguk is 
hovatovább illuzoriussa válik, elhatároztak, hogy 
a megváltást a maguk erejéből fogják keresz
tülvinni.

Szokott szerencséjük mellett ez sem ment 
olyan könnyen, mint azt bárki elképzelné. Meg 
ahoz is éveken keresztül kellett az engedelmct 
kikunyorálni, hogy szabad legyen nekik az or
szág es a király kincstára helyett ily akkori 
időben óriási összeget 500000 rhénes forintot 
fizetni. Pedig nemcsak annak lefizetését igertek. 
hanem megfizetni ajánlottak a beruházási érté
ket is. sőt köteleztek magukat meg ezen felül 
1000 huszar előállítása es felszerelésére, pedig 
a királynőnek a katonára nagy szükségé volt, 
mert Nagy Frigyes porosz királylyal és Karoly 
Albert szász választó fejedelemmel a háború 
javában dühöngött.

Végre 1745. május 6-án kelt diplomával, 
miután a jászok és kunok kiküldöttei Horváth 
András. Xanassy János és Varró János úgy 
sajat személyük, valamint minden egyes jász es 
kun lakos személye és vagyonának, ugyszinte 
a varosok, puszták, faluk lekötése mellett nagy
kegyesen megengedte Mária Terézia, hogy a

Ennek keresztülvitele végett, a többi eljárást 
betóző genialitásu pénzügyi művelete, foganato
sítottak. melyet a jászkunok speciális jogrend 
szere es szabadsaga nélkül megtenni nem lehet

Minden egyes községnek a határa az ugyan 
azon községben lakó jászok vagy kunok közös 
tulajdonát képezte amely lakosságot azonban 
mindig és mindenütt az összesség az egyetem 
képviselte és az egyéni jog és szabadság komp 
lexuma gyanánt azt Ön- es osszkortnányzatilag 
minden jog a javakban részesülte.

A rendi alkotmányban a városoknak és 
azok polgárainak meg volt a maguk a nemes
tói!. zsellér és jobbágyságból is elütő szervese 
síik. Ezekről itt nem beszélek. Az ország lakó 
sumák legnagyobb részé azonban vagy nemes 
volt vagy jobbágy. A nemesség nemcsak sza 
budsággal volt felruházva, hanem a jobbágyság 
rovására előjogokkal is, vagyis az ó szabadna 
guk csak reciproc volt, masoknak, a magyar 
parasztok százezreinek — akik épen olyan jő 
.primi occupatores*  lehettek, sőt bizonyosan 
voltak is — elnyomásával. A nemes földesúr 
iparkodott jobbágyait maga körül egy csomóba, 
egy faluba összetelepiteni. A falu lelke azonban 
ó volt, kívánsága pedig törvény, úgy hogy azt 
a falut, községet valójában csak emberek cso
mójának lehetett tekinteni és nem mint egy 
szerves és élő összeséget, bizonyos oly jogi 
személyt, közigazgatási egyedet, amely ebbeli 
minőségében jogokkal is rendelkezett.

(Folytatása következik.)

pscr Egy jó családból való 
fiú nyomdásztannlónak felvétetik 

fönti feltételek mellett önmagukat megválthassák, 
úgy. hogy 1745 év április 24 én tartoznak le
fizetni 1ÜOOOO frtot, juuius 24-én pedig 400000 
forintot.

Ezt a genialis pénzügyi műveletet a fent- 
emlitett 3 kiküldött, egyszerű táblabirák, oly 
nagy ügyesség és szolgalommal, faradságuknak 
minden külön díjazású nélkül vittek keresztül, 
hogy in Itm megérdemlik a lege gyobb fokú 
elismerést. De tálán még igy sem sikerült volna, 
hogy ha gyaraki gróf Grassalkovich Antal per 
sonalis es Almassy János hevesmegyei birtokos. 
ia törökszentmiklósi és zsadányi Almássy család 
grófi es nemesi ágának a fenve, gazdagságának 
megalapítója a ki aztán nádori főkapitánynya 
leit kinevezve, elévülhetlen érdemei méltánylá
sául > nagy munkájukban nem segítették volna, 
főleg azzal, hogy szinten sajat személyükkel es 
vagyonukkal a jaszkunokért jótállóitok. Segítette 
továbbá még hathatós befolyásával gróf Palffy 
János palatínus is.

A megváltás ténye, a zálogösszeg vissza
fizetése a következő módon lett keresztülvive. 
Az egész 500000 frtot kölcsönvették magánosok
tól. legnagyobb . ................./trak főáraktól. Báró
l' iltn Teoplul egymaga 300000 frtot kölcsönzött. 
A fizetendő összeget es az előállítandó 1000 
huszárt kivetették kerületenként, a mely kive 
tes szerint :

1. A Jászság fizetett — — 227.750
2- A Nagykunság fizetett — 155.000
3 A Kiskunság fizetett — 185.150

rhénes forintot.
Ezek az összegek aztán ismét szétoszlat

tak az illető kerületek városai, falui es pusztáira. 
In nem akarom minden egyes községét ismer
tetni, csak a kerületek székhelyeinek váltság- 
ósszegeit. hogy úgy mondjam, mutatványszám 
gyanánt.

A váltságösszegból a kerületek székhelyei
re egyenkint

1. Jászberény re esett 65.150 frt.
2. Karcagra , 41.300
3. Halasra . — 50.900 .
Ez tehát eddig meg volt. A kölcsönvett 

összegeket a kerületek kifizették lassankint a 
kölcsönadóknak a községek áltál befizetett pén
zekből, d>- a községek honnan vették a pénzt?

Itt van aztán az igazi megváltás a redein- 
I tionak a kulcsa.
I A község máshonnan nem bírta ezt be-
■ szedni, csakis lakosságától. Ámde a lakosságot 
I sem lehetett csak úgy drasztikus erőszakkal rá 
I kényszeríteni ily. akkor igazán óriási összegűek 
I megfizetésére, mert akkor inkább szanaszejjel 
I szökdöstek volna a szélrózsa minden irányában.

özv. Csanády Józsefné könyv-
nyomdájában.

| Eladó !
Két darab basznál! de Jó kar

ban lévé boltajtó, vasredónynyel 
telszerelve jutányos áron eladó. 
Hol? megmondja a kiadóhivatal.

......................................................

1 MAGYAR REMEKÍRÓK
n magyur irodalom főművel.

Épp most jelent meg nemzeti irodalmunk eme korszakos gyűjteményének ötödik sorozata s igy most már 25 kö
tet került ki a magyar remekíróknak eme leggondosabb és legdiszesebb kiadásából.

A mostani ötödik sorozat különösen értékes Ebben jelentek meg P á z in á n y Péter válogatott munkái is. Ezt 
kötetet jeles tudósunk. Fr a k női V i I m os oly bevezetéssel látta el. mely Pázmány Péter életét és munkásságát vázolj 
és méltatja, s egyúttal a XV11. század irodalmáról, az akkori magyar társadalmi- és közviszonyokról érdekes essayt is nyújt.

I gyancsak ez a sorozat Bajza J ó z s e f barom évtizedre menő munkásságának legjavát is beleilleszti a inagyar 
remekírók köze E kötetet B a d i c s Ferenc vaiogatta össze és látta el nagybecsű előszóval.

E két köteten kívül megjelent meg az V-ilc sorozatban Vörösmarty V. kötete, Arany János 111. kötete 
i g I i g e t i II. kötete.

A mar előbb megjelent négy sorosaiban a következő müvek jelentek meg
Arany János munkai I. es II. kötet. Sajtó ala rendezte Riedl Frigyes.
Csík) Gergely szinnifivei. Sajtó ala rendezte Vadnay Károly.
Czuczor Gergely költői munkai. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Zoltvány Iréu
Garaj János munáki. Sajtó aia lendezte Ferenczi Zoltán.
Kazinczy Ferencz müveiből. Sajtó ala rendezte és bevevezetéssel ellátta Váczy János
Kisfaludy Sándor munkai I kötet. Hajtó alá rendezte Heinrich Gusztáv.
Kölcsey Ferencz munkai. Sajtó alá rendezte es bevezetéssel ellátta Angyal Dávid.
Kossuth Lajos munkaiból. Sajtó ala rendezte es bevezetéssel ellata Kossuth Ferenci 
Kuruc költészet Sajtó alá rendezte Erdélyi Pál.
Reviczky Gyula ossr.es költeményéi Sajtó ala rendezte es beméretéssel ellátta Koroda Pál
Grot Széchényi István munkaiból. 1 kötet. Sajtó alá rendezte Betzevicy Albert.
Szigligeti Ede színműiéi I kötet Hajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Bayer József.
Tompa Mihály munkai I. es 11. kötet. Sajtó alá rendezte Lévay József
Vajda János kisebb költeményei. Sajtó ala rendezte és bevezetössel ellátta Endródi Sándor
\orosmarty Mihály munka. I II. III. e> V] kötet Sajtó ala rendezte es bevezetéssel elláta Gyulai Pál
A Magyar Remektrok gyűjteménye tizenegy 0 kötetes sorozatban jelenik meg A teljes 55 kötetes munka ára 22(1 

korona ; az ennek k.egesz.tojekent n.egp lent Shaksp.r. összes müvei hat kötetbe kötve ára 30 ^rona mellet a Magvar Re 
mekirok vevői 20 korona kedvezinenyes áron kapjak. “u,uu"’ uieiyet a Magyar ne-

Megrendeleseket elfogad minden könyvkereskedés és a

Franklin-Társnlat
magyar irodalmi intézet és könyvnyomda. 

(Budapest IV., Egyetem-u. 4.)

Nyom. özv. Caanády Józsefné könyvnyomdájába Kunazentmártonbao.

ossr.es



